
 

Curso híbrido: Dispensa de Licitação e Pregão Eletrônico na Nova Lei de Licitações: 
Teoria e Prática 

  
Objetivo: Capacitar os participantes sobre os procedimentos e melhores práticas relacionados à dispensa eletrônica e licitações 
com base nos critérios de julgamento de menor preço ou maior desconto, conforme as diretrizes estabelecidas pela IN SEGES/ME 
Nº 67/2021. O curso visa proporcionar conhecimentos técnicos e práticos sobre o uso de plataformas eletrônicas, especialmente a 
AMM LICITA, para aumentar a eficiência, integridade e transparência nos processos de contratação pública. 
  
Público alvo: Este curso é destinado a servidores públicos, gestores, pregoeiros, agentes de contratação, membros de comissões 
de licitação e demais profissionais envolvidos na área de compras e licitações no âmbito da administração pública municipal. O 
curso também é relevante para fornecedores e profissionais que desejam entender melhor os processos de dispensa eletrônica e 
licitações para se adequarem às exigências legais e de mercado. 
  
Metodologia: O curso será realizado em dois dias e incluirá uma combinação de aulas teóricas, discussões em grupo, estudos de 
caso e simulações práticas. A metodologia será interativa, permitindo que os participantes apliquem os conhecimentos adquiridos 
em situações reais através de exercícios práticos e simulações de processos no sistema AMM LICITA. Serão utilizados recursos 
audiovisuais para facilitar o aprendizado e garantir o entendimento completo dos temas abordados. 
 
Carga horária: 16 horas 
 
Curriculo Professora: Natielly Aparecida de Oliveira -  Graduada em Contabilidade, atuante no setor de licitações e contratos desde 
2019; experiência no acompanhamento e condução de processos licitatórios, com destaque para modalidades como pregão 
eletrônico e dispensa de licitação. 
 
INVESTIMENTO: Municípios afiliados: R$ 600,00 / Público em geral: R$ 1.200,00 
 
INFORMAÇÕES: Edir – (31) 2125 - 2411 (edir@amm-mg.org.br) / Luciana – (31) 2125 - 2442 (Luciana.lacerda@amm-mg.org.br) 
 
INSCRIÇÕES: Central AMM: https://central.amm-mg.org.br/ 
 

Programação 
 
Primeiro dia: 18/03/2025 
 
 08:00 - Dispensa Eletrônica com Base na IN SEGES/ME Nº 67/2021 

 

 Definição e importância da dispensa eletrônica 

 Condições para utilização da dispensa eletrônica 

 Passo a passo para realização do procedimento 

 Documentação necessária 

 Uso de plataformas e sistemas eletrônicos – AMM LICITA 

 Prazos e etapas do processo 

 Onde publicar a dispensa eletrônica 

12:00 - Horário para almoço 

 Identificação e mitigação de riscos na dispensa eletrônica 

 Princípios de integridade e transparência 

 Compliance e auditoria 

 Rito da Dispensa eletrônica  

 Visão do fornecedor dentro da plataforma 

 Simulação de um processo de dispensa eletrônica 

17:00 – Encerramento do primeiro dia de curso 

 
Segundo dia: 19/03/2025 
 
 08:00 -  Licitações pelos critérios de julgamentos menores preço 
ou maior desconto 

 Quando é obrigatória a utilização da forma eletrônica 

 Recursos da União 

 Como definir os critérios de julgamento de menor preço ou maior 

desconto 

 Ritos da licitação 

 Inversão de fases 

 Valor sigiloso 

 Modos de Disputa (aberto – aberto e fechado – fechado e 

aberto) 

 Intervalo mínimo entre lances 

 Publicação do edital e prazos 

 Desconexão do responsável de processo (pregoeiro/agente 

de contratação) 

 Cadastro do fornecedor na plataforma AMM LICITA 

 Envio e alterações da proposta na plataforma AMM LICITA 

 Solicitações do processo (esclarecimento, impugnação, 

recurso e contrarrazão ) 

12:00 - Horário para almoço 

13:00 - Análise de propostas 

 Critérios de desempate 

 Propostas inexequíveis 

 Habilitação 

 Decisão 

 Diligência 

 Contrato 

 Anulação e Revogação de um processo 

 Simulação de um processo no AMM LICITA 

17:00 – Encerramento do curso 

 


